
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 11/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

TOMÁS DIAS SANT´ANA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

ELSON ALVES DE MOURA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

ANTONIA SARAIVA ARAÚJO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé ............................................................................................................... 4 

Ordem de Serviço Campus Tefé...............................................................................................15 

Portarias Reitoria.......................................................................................................................17 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
PORTARIA Nº 126 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 
 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 

de junho de 2021; 

 CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 625/2021 - PROEN/REITORIA, de 28 de 

outubro de 2021; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 43/2021- DEPE/TEFÉ, de 03 de novembro 

de 2021, 

 

 RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR os servidores para comporem a Comissão responsável pela elaboração do Calendário 

Acadêmico do ano letivo de 2022, para as turmas do integrado e subsequente, no âmbito do IFAM – Campus 

Tefé, conforme abaixo:  

Servidor Matrícula SIAPE Função na Comissão 

Oziel de Sá Dantas 2207886 Presidente 

Adriana Araújo Bastos de Souza 1138545 

Membro 

Anderson José Paulo 1199548 

Gabriel Pinheiro Compto 2217274 

Irene da Mata Cacheado do Nascimento 1109088 

Willian Funke 3208797 

 

II - A comissão terá o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, admitindo-se a sua 

prorrogação por igual período. 

 III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
      Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

         Gabinete do Campus Tefé, 04 de novembro de 2021. 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 127 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

  

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 597/2021 - PROEN/REITORIA, 

de 01 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 44/2021- DEPE/TEFÉ, de 04 

de novembro de 2021, 

 

 RESOLVE: 

 

I - CONSTITUIR a Comissão de Heteroidentificação responsável pela aferição das 

autodeclarações dos cotistas (aferição de PPI – Preto, Pardo e Indígena) do Processo Seletivo 

Acadêmico Institucional (CPSAI) local, no âmbito do IFAM – Campus Tefé, com os seguintes 

integrantes:  

Servidor Matrícula SIAPE Função na Comissão 
Ricardo Alexsandro de Santana 1227574 Presidente 

Anderson José Paulo 1199548 
Membro Priscilla Correia Carvalho 1190218 

 

 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
      Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
         Gabinete do Campus Tefé, 04 de novembro de 2021. 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 128 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

  

CONSIDERANDO o MEMORANDO CIRCULAR Nº 597/2021 - PROEN/REITORIA, 

de 01 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 44/2021- DEPE/TEFÉ, de 04 

de novembro de 2021, 

 

 RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Subcomissão Local 

Recursal, responsável pela avaliação dos recursos interpostos pelos candidatos avaliados pela 

Comissão de Heteroidentificação (Portaria nº 127-GDG/CTEF/IFAM, de 04/11/2021), do 

Processo Seletivo Acadêmico Institucional (CPSAI) local 2022.1, do IFAM Campus Tefé.  

Servidor Matrícula SIAPE Função na Comissão 

Antônia Saraiva Araújo 2311869 Presidente 

Christiane Gadelha de Vasconcelos 2299940 
Membro Irene da Mata Cacheado do Nascimento 1109088 

 

 II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 III – A comissão terá validade conforme cronograma de período recursal previsto no 

edital. 

 
      Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
         Gabinete do Campus Tefé, 04 de novembro de 2021. 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 129- GDG/CTEF/IFAM, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 1.378 - GR/IFAM, de 04 de 

novembro de 2021; 

 

 CONSIDERANDO a realização do processo de consulta eleitoral para escolha dos cargos de 

Diretores Gerais dos campi de Itacoatiara, Tefé, Eirunepé, Coari e Manaus do IFAM, conforme 

Regulamento aprovado pela Resolução nº 87 – CONSUP/IFAM, de 05 de novembro de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o Capítulo VII da Resolução nº 87 – CONSUP/IFAM, de 05 de novembro 

de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do e-mail encaminhado pelo Secretário da Comissão Eleitoral 

Local, de 09 de novembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores e discentes do IFAM Campus Tefé abaixo relacionados, para 

comporem a mesa receptora de votos na consulta eleitoral para a escolha de Diretor Geral, a ser 

realizada no dia 17 de novembro de 2021, no horário de 08h às 20h: 

 

Data SIAPE/ 

Matrícula 

Nomes Função 

 

 

 

 17/11/2021 

1075617 Marcos Vinicius de Moura Ribeiro Presidente 

1199548 Anderson José Paulo  1º mesário 

2299940 Christiane Gadelha de Vasconcelos 

 

2º mesário 

2204485 

 

2019307463 

 

2021315954 

Alfrans da Mata Batalha 

 

David Alam da Silva Porto 

 

Marcela dos Santos Pinheiro 

 

 

Suplentes 

        

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de novembro de 2021. 

 

 

 

Renata Gomes de Lima Melo 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 1.378 – GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

 

 

PORTARIA Nº 130- GDG/CTEF/IFAM, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 

1.378 - GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto 

Federal do Amazonas, 

 

 RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR a servidora CELMA DAMAS DE SOUSA, TAE – Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3047892, da Função de Chefe de Gabinete no 

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, 

Código FG-01, a contar de 17 de novembro de 2021. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 16 de novembro de 2021. 

 

 

 

Renata Gomes de Lima Melo 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 1.378 – GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº 131- GDG/CTEF/IFAM, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

 A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 

1.378 - GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do PROCESSO nº 23754.000361/2021-71, de 16 de 

novembro de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do DESPACHO nº 41333/2021 – CGP/TEFÉ, de 17 de 

novembro de 2021; 

 

 RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA A GESTANTE, à servidora EUDIANE PARENTES 

MENDES, TAE - Enfermeira, Matrícula SIAPE nº 2192120, de acordo com o Art. 207 da Lei 

nº. 8.112/1990, pelo período de 03/11/2021 a 02/03/2022. 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 17 de novembro de 2021. 

 

 

 

Renata Gomes de Lima Melo 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 1.378 – GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº 132 - GDG/CTEF/IFAM, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 

 A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 

1.378 - GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021; 

            

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XII, do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

   

             RESOLVE: 

I – DESIGNAR a servidora ANTÔNIA SARAIVA DE ARAÚJO, TAE – Assistente 

de alunos, Matrícula SIAPE nº 2311869, para a Função de Chefe de Gabinete 

cumulativamente com o Setor de Protocolo, no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Tefé, Código FG-01, a contar de 18 de 

novembro de 2021. 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Renata Gomes de Lima Melo 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 1.378 – GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

 

 

PORTARIA Nº 133- GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

  

CONSIDERANDO o teor do PROCESSO Nº 23754.000260/2021-09, de 24 de agosto 

de 2021; 

 CONSIDERANDO o teor do DESPACHO nº 30552/2021 – CGP/TEFE, de 02 de 

setembro de 2021; 

 

 RESOLVE: 

 

 I - CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora 

EUDIANE PARENTES MENDES, Enfermeira (TAE), matrícula SIAPE nº 2193120, de 

acordo com o Art. 207 da Lei nº. 8.112/1990, pelo período de 03/03/2022 a 01/05/2022. 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

 

   

      Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
         Gabinete do Campus Tefé, 30 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 134 - GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE NOVENBRO DE 2021 

 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 – 

DGP/REITORIA, de 01 de março de 2021; 

   

 CONSIDERANDO o teor do Comunicado n.º 563017 emitido pelo Ministério da 

Economia, de 12 de maio de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 47/2021 – 

DEPE/TEFE, de 29 de novembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DISPENSAR, a partir desta data, a servidora IRENE DA MATA CACHEADO 

DO NASCIMENTO – Pedagoga, Matrícula Siape nº 1109088, CPF nº 755.014.142-87, de 

Substituta legal da Função Gratificada de Coordenadora Geral de Ensino – CGE/CTEFE, 

código FG-01. 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de novembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

           PORTARIA Nº 135 - GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE NOVENBRO DE 2021 

 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO CIRCULAR Nº 119/2021 – 

DGP/REITORIA, de 01 de março de 2021; 

   

 CONSIDERANDO o teor do Comunicado n.º 563017 emitido pelo Ministério da 

Economia, de 12 de maio de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 47/2021 – 

DEPE/TEFE, de 29 de novembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, a servidora ADRIANA ARAÚJO BASTOS DE 

SOUZA – Pedagoga, Matrícula Siape 1138545, CPF nº 078.030.857-33, para nos 

afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a Função Gratificada 

de Coordenadora Geral de Ensino – CGE/CTEFE, código FG-01. 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 30 de novembro  de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 136 - GDG/CTEF/IFAM, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 824 - 

GR/IFAM, de 24 de junho de 2021, publicada no D.O.U. de 28 de junho de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 48/2021 – 

DEPE/TEFE, de 29 de novembro de 2021; 

  

 RESOLVE: 

I – DISPENSAR, a partir desta data, a servidor ANDERSON JOSÉ PAULO, Siape nº 

1199548, professor EBTT - Biologia, da função de Coordenador Geral de Ensino – CGE, 

código FG-01. 

. 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

Elson Alves de Moura 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 824 – GR/IFAM, de 24 de junho de 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012 – GDG/CTFF/IFAM, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 1.378 - GR/IFAM, de 04 de 

novembro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o Art. 67, da Lei N.º 8.666, de 21 de junho de 1993; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus Tefé; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 01 NCC/TEFÉ, de 08 de novembro de 2021; 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a partir de 05/11/2021, o servidor GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA 

OLIVEIRA, Matrícula Siape Nº 2193270, como Fiscal Titular e o servidor HIGSON DO 

NASCIMENTO VAZ, Matrícula Siape Nº 2229369, como Fiscal Substituto do Contrato Nº 04/2018, 

Aditivo Nº 02/2021, firmado com a empresa BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI, 

inscrita sob o CNPJ de n°. 03.117.534/0001-90, cujo objeto é a prestação de serviços de impressão 

com fornecimento de equipamentos e insumos (inclusive papel e etiquetas), peças de reposição, 

prestação de serviços de suporte e manutenção, incluindo a disponibilização de sistema de 

gerenciamento e bilhetagem da solução instalada no Instituto Federal do Amazonas – IFAM/Campus 

Tefé, com base no processo administrativo nº 23754.000740/2018-66. 

II – O Termo de contrato tem vigência é de 05/11/2021 a 05/11/2022. 

III – Ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de novembro de 2021. 

 

 

 

Renata Gomes de Lima Melo 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 1.378 – GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013 – GDG/CTFF/IFAM, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

 A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 

1.378 - GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o Art. 67, da Lei N.º 8.666, de 21 de junho de 1993; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 02 NCC/TEFÉ, de 08 de novembro 

de 2021; 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a partir de 11/11/2021, o servidor HELDER OLIVEIRA FRAZÃO, 

Matrícula Siape Nº 2110293, como Fiscal Titular e a servidora PRISCILLA CORREIA 

CARVALHO, Matrícula Siape Nº 1190218, como Fiscal Substituta do Contrato Nº 13/2019, 

Aditivo Nº 03/2021, firmado com a empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA, inscrita sob 

o CNPJ nº 07.832.586/0001-08, cujo objeto é a contratação de serviços de agenciamento de 

viagens para o IFAM/Campus Tefé, com base no processo administrativo nº 

23754.000174/2018-92. 

II – O Termo de contrato tem vigência é de 11/11/2021 a 11/11/2022. 

III – Ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de novembro de 2021. 

 

 

 

Renata Gomes de Lima Melo 

Diretora Geral Substituta – Campus Tefé 

Portaria nº 1.378 – GR/IFAM, de 04 de novembro de 2021 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

PORTARIAS REITORIA 

 


